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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce bude zpracovat analýzu vybraného pracoviště

z hlediska ergonomie práce a navrhnout opatření vedoucí ke zvýšení kvality pracovního

prostředí a zlepšení zdraví zaměstnanců.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část bude orientována na

problematiku týkající se BOZP, legislativu a rizikové faktory pracovního prostředí. Dále

budou představeny základní pojmy v oblasti ergonomie, nemoci z povolání, pracovní polohy

a vybrané ergonomické metody. Praktická část bude uvedena představením společnosti a

stávajícího pracovního prostředí zvoleného pracoviště. Následně bude na základě získaných

informací na vybrané pracoviště aplikována analýza REBA. Dále bude zpracován grafický

návrh ergonomického pracoviště zahrnující ergonomická opatření vedoucí ke zlepšení

ergonomie na pracovišti. V závěru této práce bude provedeno srovnání stavu před a po

zavedení těchto navrhovaných ergonomických opatření.

Klíčová slova: ergonomie, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, pracovní prostředí,

pracovní polohy, analýza REBA

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to conduct an analysis of a selected workplace from the

perspective of ergonomics and propose measures aimed at improving the quality of the

working environment and the health of employees. The thesis is divided into two parts. The

theoretical part will focus on issues related to occupational safety and health, legislation, and

risk factors in the workplace. Basic concepts in the field of ergonomics, occupational

diseases, working postures, and selected ergonomic methods will also be introduced. The

practical part will begin with an introduction to the company and the current working

environment of the selected workplace. Subsequently, the REBA analysis will be applied to

the selected workplace based on the information obtained. Furthermore, a graphical design

of an ergonomic workstation will be developed, including ergonomic measures aimed at

improving ergonomics in the workplace. Finally, a comparison will be made between the

state before and after the implementation of these proposed ergonomic measures.

Keywords: ergonomics, occupational safety and health at workplace, working environment,

working postures, REBA analysis
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ÚVOD

Bezpečnost práce, ochrana zdraví, hygiena a ergonomie na pracovišti jsou v současnosti

stále více diskutovanějšími tématy pro každou společnost. Nejen že chrání zdraví a bezpečí

zaměstnanců, ale zároveň také přispívají k efektivnímu fungování podniku.

Problematika bezpečnosti práce se zabývá prevencí pracovních úrazů a nemocí z povolání.

Do oblasti ochrany zdraví zaměstnanců jsou zahrnována všechna opatření vedoucí

k minimalizaci rizika a vzniku zdravotních problémů v souvislosti s prací. Hygiena práce je

orientována na prevenci vzniku chorob z pracovního prostředí. Oblast ergonomie práce je

zaměřena na úpravu a přizpůsobení pracovního prostředí tak, aby bylo pro pracovníky, co

nejpříjemnější a nejefektivnější.

V dnešní době je proto nezbytné, aby zaměstnavatelé těmto oblastem věnovali více

pozornosti než doposud a dbali na to, aby byly všechny příslušné zákony a nařízení

dodržovány. Zaměstnavatelé by také měli proaktivně hledat možnosti, které povedou

ke zlepšení pracovních podmínek svých zaměstnanců.

Hlavním tématem této práce je zanalyzovat stav pracovního prostředí u vybrané společnosti

z ergonomického hlediska a navrhnout tak opatření, která povedou ke zlepšení pracovního

prostředí a zdravotního stavu zaměstnanců. I když je pracoviště již vybaveno potřebným

vybavením, vždy existuje prostor pro vylepšení tohoto pracoviště tak, aby bylo z hlediska

ergonomie pro uživatele příznivější a bezpečnější.

Pro zhodnocení ergonomie zvoleného pracoviště bylo vybráno oddělení Product

Industrialization, které je považováno za klíčovou část výrobního procesu vybrané

společnosti.

Nesporným přínosem této práce bude zpracování grafického návrhu nového ergonomického

pracoviště, které bude splňovat standardy, které oblast ergonomie v současnosti udává a

zároveň zohledňovat aktuální potřeby pracovníků.

Navrhované změny a jejich následná implementace by měly přispět k tomu, že

zaměstnavatel bude moci pružněji reagovat na současné trendy v oblasti ergonomie

pracoviště a zároveň, aby zajištění nových pracovních podmínek přispělo ke zlepšení zdraví,

celkové pohody zaměstnanců a tím i vyšší výkonnosti oddělení, samotného podniku.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem této diplomové práce je provést analýzu vybraného pracoviště z hlediska ergonomie

a navrhnout tak opatření, která povedou ke zkvalitnění pracovního prostředí a zlepšení

zdravotního stavu zaměstnanců.

Pro dosažení tohoto cíle je nezbytné provést jako první analýzu současného pracoviště pro

vyhledání rizik a nebezpečí, které na pracovníky působí a tím tak zajistit nejen efektivitu

jejich práce a ochranu zdraví, ale také prevenci pracovních úrazů. Pracoviště je klíčovým

prvkem každého pracovního prostředí a správné nastavení pracovního místa má zásadní vliv

na zdraví a pohodu pracovníka.

Následně je potřeba provést ergonomické měření a pozorování vybraného pracoviště za

účelem zjištění možných ergonomických rizik a nedostatků umožňující následně vyhodnotit

eventuální problémy a poté na ně aplikovat metodu REBA.

Na tato zjištěná ergonomická rizika a nedostatky je následně aplikována analýza REBA –

Rapid Entire Body Assessment, která je jednou z metod ergonomického hodnocení

pracoviště. Prostřednictvím této metody je získána komplexní a rychlá analýza rizik, která

působí na pracovníky a je spojená s daným pracovištěm. Na základě výsledku jsou poté

navrhnuta příslušná opatření pro snížení těchto rizik.

Aby bylo dosaženo co nejlepšího výsledku, je nutné provést nový návrh pracoviště, který je

důležitým nástrojem, jež umí vizualizovat a zobrazit navržená ergonomická opatření. Proto

tento návrh bude použit pro vytvoření nového ergonomického pracoviště.

Použité metody:

Analýza pracoviště – je proces, kterým jsou vyhledávány a hodnoceny rizika a potenciální

nebezpečí na pracovišti. Cílem této analýzy je identifikace rizik a nebezpečí, které mohou

vést ke zranění nebo nemoci z povolání.

Na pracovišti se může vyskytovat mnoho nebezpečných faktorů, mezi které je možné zařadit

například nevhodné ergonomické podmínky, nebezpečné vybavení, nevhodné klima či

osvětlení a mnoho dalších.

Po fázi identifikace rizik a nebezpečí by měla být přijata opatření pro minimalizaci rizik,

snížení nebezpečí a zlepšení pracovních podmínek.

Ergonomické měření a pozorování – sleduje pracovní postupy a pohyby pracovníků, aby

byly vyhledány potenciální rizika nebo nedostatky v ergonomických podmínkách na
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pracovišti. Pozorování může být provedeno prostřednictvím videonahrávek, fotografií nebo

přímého pozorování.

Zjištěné výsledky mohou být použity k identifikaci rizik a nedostatků v ergonomických

podmínkách na pracovišti, které by mohly vést ke zranění nebo nemoci z povolání. Na

základě získaných výsledků mohou být přijata opatření pro minimalizaci rizik a zlepšení

pracovních podmínek.

Analýza REBA (Rapid Entire Body Assessment) – je metoda, která je využívána

k posouzení zdravotních rizik spojených s pracovními postoji a pohyby. Jejím úkolem je

také provést hodnocení tělesného zatížení pracovníků při práci a identifikovat faktory, které

by mohly vést ke zranění nebo nemoci z povolání.

Je realizována pomocí sady kritérií, které zahrnují postoj těla, polohu končetin, použití síly

a další faktory. Hodnocení je rychlé a snadné na základě využití katalogu kritérií.

Po provedení analýzy je následně získáno skóre, které ukazuje, jak moc jsou pracovníci

vystaveni ergonomickému riziku. Na základě těchto výsledků mohou být navržena daná

opatření pro minimalizaci rizik a zlepšení ergonomických podmínek na pracovišti.

Grafický návrh ergonomického pracoviště – je proces tvorby plánu pracoviště, jež je

optimalizované pro ergonomické použití, a zároveň je tím minimalizováno riziko vzniku

poranění nebo nemocí z povolání. Tento proces zahrnuje návrh ergonomických prvků

pracoviště, jako jsou sedadla, stoly, klávesnice, monitor a jiné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ PŘI PRÁCI


[…]


ergonomické pracoviště.

Tabulka 15 Tabulka komparace pracoviště před a po změně

Pracoviště před zavedením

změn

Pracoviště po zavedením

změn

Vybavení kanceláře v Kč

1.
Klasické výškově pevně

nastavené stoly

Výškově nastavitelné stoly,

stoly podélné, stolky
156 000 Kč

2.

Židle bez hlavových opěrek

a s pevnými opěrkami pro

ruce

Nové ergonomické

kancelářské židle vybaveny

odvětracími prvky s

hlavovými opěrkami a

opěrkami pro ruce s

možností nastavení potřebné

výšky/polohy

20 000 Kč

3. Drátové klávesnice
Nové ergonomické

klávesnice
4 800 Kč

4. Drátové myši Nové ergonomické myši 3 900 Kč

5. - Nové sluchátka 15 600 Kč

6. Starší monitory Nový monitor – na zkoušku 6 000 Kč

7.
Osvětlení nebylo rozděleno

dle potřeb pracovníků

Osvětlení bylo rozděleno a

připraveno pro potřeby

pracovníků

45 000 Kč

8. Staré stropní ventilátory Nové 3 stropní ventilátory 30 000 Kč

Celkové náklady 281 300 Kč

Zdroj: (Vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Aby každý podnik efektivně fungoval, je nezbytné brát v úvahu mnoho faktorů. Mezi ně je

možné zařadit i oblast bezpečnosti práce, ochrany zdraví, hygieny a ergonomie na pracovišti,

jež jsou v současnosti stále více diskutovány. Zlepšení ergonomických standardů a zajištění

správného pracovního prostředí může vést k lepšímu zdravotnímu stavu zaměstnanců a tím

tak ke zvýšení produktivity podniku, a právě tato myšlenka se stala podnětem pro zpracování

této diplomové práce.

V praktické části byla jako první provedena analýza pracoviště s cílem identifikace rizik a

nebezpečí, kterým jsou pracovníci na pracovišti vystavováni. Použitou analýzou pracoviště

tak byly identifikovány 4 potenciální oblasti, na které byla tato práce zaměřena – ergonomii

klávesnice a myši, rozvržení polohy a typu monitoru, ergonomie sedadel a stolů a kvalitu

vzduchu a osvětlení.

Dále bylo blíže na tyto oblasti zacíleno v rámci ergonomického měření a pozorování a byl

proveden detailnější rozbor.

Následně byla aplikována analýza REBA, pro níž byly zvoleny a zdokumentovány dvě

nejčastější polohy pracovníků v kanceláři – práce na PC a měření vzorků. Na základě

získaných informací a výsledků bylo zjištěno, že hodnocenou práci pracovníků daného

pracoviště je možné považovat za mírně rizikovou z hlediska ergonomie, a že zjištěné

nedostatky mohou být vyřešeny s pomocí zavedení vhodných ergonomických opatření.

Na základě provedených analýz byla následně navržena ergonomická opatření týkající se

úpravy pracovního prostoru, použití ergonomického vybavení a návrhu nového pracovního

prostředí s cílem zlepšení pracovních podmínek pracovníků a snížení rizika vzniku

zdravotních problémů.

Výstupem této práce je poté grafický návrh nového ergonomického pracoviště, který má za

úkol splňovat ergonomické standardy a zohledňovat potřeby zaměstnanců. Tento návrh

zahrnuje ergonomické úpravy pracovních stolů a židlí, osvětlení a pracovního ovzduší, ale

také pořízení vhodných ergonomických zařízení jako jsou klávesnice, myši a monitory.

Výsledky této diplomové práce potvrzují význam ergonomického přístupu při navrhování

pracovního prostoru a vybavení. Z provedených analýz vyplynulo, že současný pracovní

prostor vykazoval ergonomická rizika a mohl vést k různým zdravotním problémům

zaměstnanců.
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Celkově lze tedy konstatovat, že ergonomická úprava pracovního prostoru je klíčová pro

zlepšení pracovních podmínek a snížení rizika vzniku zdravotních problémů zaměstnanců.

Všechny navržené úpravy a změny byly implementovány pro zajištění lepších pracovních

podmínek a zvýšení produktivity zaměstnanců.

Zpracování diplomové práce pro mě bylo přínosem a zároveň i výzvou, kdy jsem mohl

zúročit informace získané během studia a zkušenosti z praxe. Hlavní cíl této práce byl

naplněn a pro analyzovanou společnost se stal přínosem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

4K Ultra-high-definition rozlišení 3840 × 2160 pixelů

aj. a jiné

atd. a tak dále

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

°C stupeň celsia

CAD computer-aided drafting

Cm centimetr

Covid-19 coronavirus disease 2019

CTS Carpal tunnel synfrome

č. číslo

ČSN Československá norma

ČSN EN Česká verze evropské normy

DPI dots/pixels per inch

D-sub D-subminiature

Dr. Doktor

DVI Digital Video Interface

EHS Evropské hospodářské společenství

EU Evropská unie

GHz gigahertz

HD high definition

HDMI High-Definition Multimedia Interface

HP Hewlett-Packard

Hz Hertz

IEA Mezinárodní ergonomická asociace

Kg kilogram
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LCD Liquid Crystal Display

LED Light Emitting Diode

lm lumen

m ² metr čtvereční

ms. Milisekunda

např. například

NzP Nemoc z povolání

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

PC Počítač

PI Product Industrialization

PO Požární ochrana

REBA RAPID ENTIRE BODY ASSESSMENT

RSI Repetitive strain injuries

SARS-CoV-2 Severe acute respiratory syndrome-related coronavirus

Sb. Sbírka

TN Twisted Nematic

tzv takzvaně

USB Universal Serial Bus

VGA Video Graphics Array
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