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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,54)

Předložená diplomová práce je zaměřena do oblasti analýzy vybraného pracoviště z hlediska

ergonomie. Cíle a metody jsou jasně deklarovány.

Literární rešerše je zpracována příliš objemně, překračuje doporučené kvantitativní parametry.

V teoretické části naopak chybí shrnutí teoretických východisek. Spektrum literatury, se kterou

autor pracoval je však nadstandardní.

V analytické části autor zkoumal ergonomii na vybraném pracovním úseku. Vhodně použil a

vyhodnotil metodu REBA. Výstupem práce je grafický návrh inovací, který by měl zjištěné

nedostatky eliminovat. Velmi kladně hodnotím, že si dal autor práci s komparací stavu před a

po zavedení změn a také s hrubým finančním ohodnocením. Přínos práce lze bezesporu spatřit

v tom, že všechny navržené úpravy a změny byly implementovány pro zajištění lepších

pracovních podmínek a zvýšení produktivity zaměstnanců.

V práci se vyskytují drobné stylistické nepřesnosti.

Závěrem lze konstatovat, že autor prokázal schopnost implementovat teoretické poznatky do

praxe. Všechny cíle uvedené v zadání diplomové práce byly splněny.
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Otázky k obhajobě:

1. Monitoruje Vámi vybraná společnost ergonomická rizika na jednotlivých

pracovištích?

2. Kterou jinou metodu pro posouzení ergonomických rizik jste mohl využít?

V Uherském Hradišti dne 18.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…